
Página 1 de 1  

 

Universidade Estadual do Paraná 
Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 05/12/2013. 

Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019. 

Comissão Permanente de Processo Seletivo-CPPS 
 
 

EDITAL Nº. 004/2026- CPPS 
 

O Presidente da Comissão Permanente de Concursos e Processos Seletivos da Universidade Estadual do Paraná em 
exercício – UNESPAR, no uso de suas atribuições e considerando o Edital nº. 001/2024 – CPPS, referente ao Concurso 
Público para seleção de Professor de Ensino Superior da UNESPAR e em razão de sentença proferida nos autos da 
Ação Judicial Processo 0012093-35.2024.8.16.0130, 
 

RESOLVE 
 
 
Anular, exclusivamente, os efeitos do ato administrativo de reclassificação dado à Vaga Id. 923 (Campus de 
Paranaguá) pelo Edital 020/2024 – CPPS, decorrente de recurso ao Edital 019/2024 – CPPS. 

 

 

Curitiba, 12 de fevereiro de 2026 

 

 
 

Alvaro Henrique Borges  
Coordenador Geral de Concursos e Processos Seletivos 

 Portaria n.º 861/2024 - REITORIA/UNESPAR 
 
 
 

 


